
I n t r a l e g i s  6 . 2  -  C TC E  P i a t r a  N e a m ţ ,  2 0 2 5
w w w. c t c e . r o

 ORDIN nr. 941 din 24 martie 2025
privind abrogarea art. 2 din Ordinul ministrului sănătăţii nr. 1.584/2023  pentru aprobarea
Normelor specifice  de organizare şi funcţionare a teleradiologiei

EMITENT: Ministerul Sănătăţii
PUBLICAT ÎN: Monitorul Oficial nr. 285 din 1 aprilie 2025

Data intrării în vigoare: 01 Aprilie 2025

Forma consolidată valabilă la data de 07 Aprilie 2025

Prezenta formă consolidată este valabilă începând cu data de 01 Aprilie 2025 până la 07 Aprilie 2025
        Văzând Referatul de aprobare al Direcţiei generale asistenţă medicală şi sănătate publică
nr. 941R din 24.03.2025,
    având în vedere prevederile:
    - art. 4 alin. (2)  şi ale art. 16 alin. (1) lit. b) din Legea nr. 95/2006  privind

reforma în domeniul sănătăţii, republicată, cu modificările şi completările ulterioare;
    – art. 2 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 1.133/2022  privind aprobarea Normelor

metodologice de punere în aplicare a prevederilor Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr.
196/2020  pentru modificarea şi completarea Legii nr. 95/2006  privind reforma în domeniul
sănătăţii,
    în temeiul prevederilor art. 7 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 144/2010  privind

organizarea şi funcţionarea Ministerului Sănătăţii, cu modificările şi completările ulterioare,
    ministrul sănătăţii emite următorul ordin:
    ART. 1
    Articolul 2   din Ordinul ministrului sănătăţii nr. 1.584/2023   pentru aprobarea
Normelor specifice   de organizare şi funcţionare a teleradiologiei, publicat în Monitorul

Oficial al României, Partea I, nr. 422 din 17 mai 2023, se abrogă.
    ART. 2
    Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I.
                    Ministrul sănătăţii,
                    Alexandru Rafila
    Bucureşti, 24 martie 2025.
    Nr. 941.
    -----


